
PODER LEGISLATIVO 
SENADO FEDERAL 

SÉTIMO TERMO ADITIVO 

ao Contrato nO 023/2008, celebrado 
entre o SENADO FEDERAL e a 
ARAÚJO ABREU ENGENHARIA 
S.A. 

A UNIÃO, por intermédio do SENADO FEDERAL, neste ato representado 

pela sua Diretora-Geral DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO e a empresa ARAÚJO 

ABREU ENGENHARIA S.A, neste ato representada por FLÁVIA ALVES OLIVEIRA, tendo 

em vista a Conferência de Minuta nO 282/2011 - ADVOSF, fls. 179/182, a autorização da 

Senhora Diretora-Geral, fI. 243, e as demais informações contidas no Processo 

nO 007.766/09-2, resolvem aditar o Contrato nO 023/2008, com base na sua Cláusula Quinta, 

nos arts. 34, 35 e 36 do Ato nO 24/98, e no Regulamento de Compras e Contratações do 

Senado Federal, aprovado pelo Ato n° 10/2010, ambos da Comissão Diretora do Senado 

Federal, mediante as seguintes cláusulas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

O valor do Contrato nO 023/2008 fica reajustado em 6,29648%, 
correspondente à variação do INPC/lBGE do período de abril/2010 (mês do segundo 
aniversário do contrato) a abril/2011 (mês do terceiro aniversário do contrato), exceto para 
o insumo auxílio-alimentação, passando seu valor mensal de R$ 58.495,97 para 
R$ 61.807,53 (sessenta e um mil, oitocentos e sete reais e cinqüenta e três centavos). 

PARÁGRAFO ÚNICO - O valor global do contrato, para o período de 12 
(doze) meses consecutivos passa a ser de R$ 741.690,96 (setecentos e quarenta e um 
mil, seiscentos e noventa reais e noventa e seis centavos), a vigorar a partir de 15 de abril 
de 2011, conforme discriminado nas planilhas de custos em anexo. 

CLÁUSULA SEGUNDA 

As despesas decorrentes do instrumento correrão à conta da dotação 
orçamentária classificada como Programa de trabalho 01031055140610001 e Natureza de 
Despesa 339039, tendo sido empenhadas pela Nota de Empenho nO 2011 NE003944, de 26 
de outubro de 2011. 1: 

PARÁGRAFO ÚNICO - Para o exercício futuro, o SENADO emitirá nota de 
empenho, indicando a dotação orçamentária à conta da qual correrão as despesas, 
independentemente de celebração de termo aditivo. 

Página 1 de 2 



PODER LEGISLATIVO 
SENADO FEDERAL 

CLÁUSULA TERCEIRA 

A CONTRATADA deve apresentar a complementação da garantia, no prazo 
de 10 (dez) dias corridos, a contar da assinatura deste instrumento, visando atender ao 
reajuste, em conformidade com a Cláusula Oitava - da Garantia, do contrato original clc art. 

56 da Lei n° 8.666/93. 

CLÁUSULA QUARTA 

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do contrato 
original, primeiro, segundo, terceiro, quarto, quinto e sexto termos aditivos e o termo de 
apostilamento, não expressamente alteradas por este termo. 

Assim ajustados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor 
e forma, na presença das testemunhas adiante designadas, que também o subscrevem. 

Brasília-DF, 00, de YU9VÚ'tlo ~b.f} de 2011. 

DORIS M RIZE ROMARIZ PEIXOTO 
DIRETORA·G RAL DO SENADO FEDERAL 

1;,~ .~~ 
FLÁ VIA AL VES OLIVEIRA 

ARAÚJO ABREU ENGENHARIA S.A. 

~ CJ(L 
DIRET~ t SSPLAC 

U:\SSPlAC\SECON\SECON2011\SENADO\MINUTA\TERMO ADITIVO\ARAUJO ABREU CT2Q080023 60 aditivo 3 reajuste (B) 007766 09 2.doc 

Página 2 de 2 



SENADO FEDERAL 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES - SADCON _ 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE CONTRATAÇOES - SSPLAC 

EMPRESA: ARAÚJO ABREU ENGENHARIA S.A. 
CNPJ: 33.373.325/0006-83 

PROCESSO ORIGINAL: 003.119/07·6 
PROCESSO REAJUSTE: 007.766/09-2 

PROCESSO DE PAGAMENTO: 004.789/08-3 
CONTRATO: 0023/2008 

DATA DA PROPOSTA: 28.02.2008 

DATA DA ASSINATURA: 08.04.2008 
VIG~NCIA 15.04.2008 a 14.04.2012 

<i>········.·. . . . •.... ' .....••.••.•.• ···.ALTERAçÕESDO CONTRATÓ ./ ••.•.•..... '.>.\. 

Primeiro Termo Aditivo 

Segundo Termo Aditivo 

Terceiro Termo Aditivo 

Apostilamento nO 01 

Quarto Termo Aditivo 

Quinto Termo Aditivo 

Sexto Termo Aditivo 

Sétimo Termo Aditivo 

INTERVALO ANUAL 
INÍCIO = (mês do 2' aniversário 
do contrato). 

FINAL = (mês do 3° aniversário 
do contrato). 

índica de reajuste = 

Calculado por: Cleiton (estagiario) 

Revisa em 2,8926% o valor mensal do contrato, correspondente a R$1.475,21, 
passando de R$ 51.000,00 para R$ 52.475.21, a vigorar a partir de l' de maio de 
2008. 

Prorroga a vigência do contrato de 15 de abril de 2009 a 14 de abril de 2010. 

Reajuste em 7.05% o valor mensal do contrato. correspondente à variação do 
INPC/IBGE de fevereiro/2008 a feverelro/2009, no valor mensal de R$ 3.283,55, 
passando de R$ 52.475,21 para R$ 55.758,76. a partir de 15 de abril de 2009. 

Altera a Cláusula Primeira do Terceiro Termo Aditivo: o contrato fica reajustado em 
7,05%. com base no Indice do INPC/IBGE do perlodo de fevereiro/2008 a 
fevereiro/2009, exceto para Insumo auxílio-alimentação. Em face desse reajuste o valor 
mensal do contrato fica reajustado em 6,2573%. passando de R$ 52.475,21 para R$ 
55.758. 76, a partir de 15 de abril de 2009. 

Prorroga a vigência do contrato de 15 de abril de 2010 a 14 de abril de 2011. 

Retifica a redação do apostilamento nO 01 e reajusta o valor do contrato em 4,90902%, 
correspondente a R$ 2.737.21. passando o valor mensal de R$ 55.758,76 para R$ 
58.495,97, a vigorar a partir de 15 de abril de 2010. 

Prorrogação contratual até 14/04/2012. Valor global: R$ 701.951.64. 

PROCESSAMENTO 

Terceiro reajuste de preços pelo INPC de 6,29648% (a ser autorizado) 

Planilha de Cálculo do 3° Reajuste de Precos 

Cãlculo do INPC /IBGE 

Periodo Número-indica 
, .... <,,~.. .', 
nbr/lO , 3.192,10 

</ ................. 
.. nbr/ll •. 3.393,09 

6,29648% 

Revisado: Wellington Caram Jr. Chefe de Serviço da SSPLAC Calculado em: 31/10/2011 
Arredondamento regulado pelo Ato nO 20/2010 da PRSCR 

J) 



SENADO FEDERAL 
SECRETARIA DE AOIMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES - SADCON 

SUBSECRETARIA DE PlANEJAMENTO E CONTROLE DE CONTRATAÇÕES. SSPLAC 

EMPRESA: ARAÚJO ABREU ENGENHARIA L TOA 
CNPJ: 33.373.325/0001-79 

CONTRATO: N° 023/2008 
DATA DA PROPOSTA: 2812/2008 

DATA DA ASSINATURA: 8/4/2008 
VIGÊNCIA 15104/2008 a 14/04/2012 

ANEXO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO 

Mil W \ DE ("I [QT{'\Q 

I 

INPC (abril/20to fi abril/20II) 6,29648% SEGUNDO REAJUSTE DE PREÇOS. Vigência a partir de 15/0-1/2011. 

I MÃO·DE·OBRA REMUNERAÇÃO: VALOR ATUALIZADO VALOR 
REAJUSTADO 

!! , 

11 ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE VALOR DA REMUNERAÇÃO: VALOR ATUALIZADO VALOR 
REAJUSTADO 

IGrupo "A" 

i I LI ' . 

, 
Grupo "B" - I 

" 
, =lI# 

TOTAL 00 GRUPO B, 

~;:::g~ GRUPO C, ~ 
Grupo "O" 

~ II . I 

'''dom,lo· 
i 

~,"."?::. 
, tfr ;: ~ >0, 

.' 

VALOR TOTAL (REMUNERAÇÃO + ENGARGOS SOCIAIS) R$ 2.710,80 I R$ 2.881.47 

111 INSUMOS INPC (abriU2GIQ a abrill2Gll) 6,29648% VALOR VALOR 
ATUALIZADO REAJUSTADO 

I I I «o.o~ 

.~ 
IVALOR TOTAL DOS INSUMOS IR' 2.'''.'' R, 2.3>',54 

SUBTOTAL 1 (VALOR TOTAL DA' I R$ •. 91 •. 301 R$ 5196,0> 

IV· DEMAIS COMPONENTES Pero;enluals Incidente sobre o Sublotall VALOR VALOR 
ATUALIZADO REAJUSTADO 

OI " 5.00% I R$ 245.72 R$ 2".80 

" Loe" 10.00% I RS 491.43 R$ 519.60 

>5.00% I R' 737.15 R' 179.40 

U >1"""", I 1 R' 5.651.451 R' 5.975.4> 

V • TRIBUTOS (percentualslncldenle sObre o Tolal Unitário) VALOR ATUALIZADO VALOR 
REAJUSTADO 

OI • 1$$ 5.00% I R$ '''.53 IR' 349,42 

"·PIS 1.65% • R' 109.74 I RS 114.98 

7.60% R$ 500.88 I R$ 529.59 

14.2"'- • R' 939.>5 I R' "'.99 
VALOR TOTAL HOMEM MÊS (Subtotal2 + Tolal dos Tributos) VALOR ATUALIZADO VALOR 

REAJUSTADO 

TOTAL UNITARIO :-M- 6.590.60 6.968,40 
1 funcionário 1 6.968.40 



SENADO FEDERAL 
SECRETARIA DE ADIMINISTRAÇAo DE CONTRATAÇÕES _ SADCON 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE CONTRATAÇÕES - SSPLAC 

EMPRESA: ARAÚJO ABREU ENGENHARIA L TOA 
CNPJ: 33.373.325/0001-79 

CONTRATO: N° 023/2008 
DATA DA PROPOSTA: 28/2/2008 

DATA DA ASSINATURA: 8/4/2008 
VIGÊNCIA 15/04/2008 a 14/04/2012 

ANEXO DO SÉTIMO TERMO ADITNO 

PI ANil HA DE 'o' 

: I I 

INPC (abri1f201O a abri1/2011) 6,29648% SEGUNDO ItEAJUSTE DE PREÇOS. Vigência a partir de 15/04/2011. 

I MÃO·De-OBRA REMUNERAÇÁO: VALOR ATUALIZADO VALOR 
REAJUSTADO 

21 'didoe" Not","" 

11 ENCARGOS SOCIAIS v. VALOR ATUALIZADO VALOR 
REAJUSTADO 

Grupo "A" 

[I I 

IGrupo "B" a I 
, li, 

~' B 
ITOTAL 00 GRUPO B: 

~~:::g~ GRUPO C: ~ ~ :llill 
Grupo "O' E IJ 

111 ,20 di. m.lo' 

~~:'.:. 
, 

1.110,16 

" 
.' ',' '. 

VALORTOTAL ) ., , SOCIAISI I R$ 2.132,321 R$ 2.266,58 

111 INSUMOS INPC (abrHl2010 a abriU2011) 6,29648% VALOR VALOR 
ATUALIZADO REAJUSTADO 

I I I , 
I 

~ , 
, 

IVALOR TOTAL DOS INSUMOS RI 2.203.57 RI 2.314.61 

1 (VALOR TOTAL DA I L DOS INSUMOS) 1 R$ 4335.891 RS 4'''.19 

IV - DEMAIS COMPONENTES Percentuais Incidente sobre o Subtotal1 VALOR VALOR 
ATUALIZADO REAJUSTADO 

MO% IR' 216." IR' 229.06 

1021~o 1000% IR, 433.59 I R' 458.12 

TOTAL DOS DEMAIS' 16,00% 1 RI 650.38 ! RS 687,18 

'. '.' 

SUBTOTAL" .1 I I 1 RI 4.986.271 RI 5.268,31 

V - TRIBUTOS (percenluals Incidente sobre o Total UniU rio) VALOR VALOR 
ATUALIZADO REAJUSTADO 

01 -ISS 5.00% RS 290.15 RS W7,19 

02- PIS 1.65% RS 9S.9S RS 101.31 

03· COFONS 7.60% ' R' 441.93 RS 46$,93 

TOTAL DOS TR"UTO'. 14.25% RI 828.63 RI 875,49 

VALOR TOTAL HOMEM Mf;s (Subtotal2 + Total dos Tributos) VALOR ATUALIZADO VALOR 
REAJUSTADO 

TOTAL UNiTÁRIO I R$ 5.814.90 * 6.143,86 
TOTAL MENSAL '''.0' 

5.65719% 



SENADO FEDERAL 
SECRETARIA DE ADIt.tlNISTRAÇAo DE CONTRATAÇOES - SADCON 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE CONTRATAÇOES. SSPLAC 

EMPRESA: ARAÚJO ABREU ENGENHARIA L TOA 
CNPJ: 33.373.325/0001-79 

CONTRA TO: N' 023/2008 
DATA DA PROPOSTA: 28/2/2008 

DATA DA ASSINATURA: 8/4/2008 
VIG~NCIA 15/04/2008 a 14/04/2012 

ANEXO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO 

Dl 1I. P\l1l ~"DE CUSTOS 

, DE SISTE"A ""'h . DIURNO 

INr C (lbri1/20 10 I Ibri1/20 11) 
SEGUi'i'DO 1lJ::,\JUSTE DE PREÇOS. Vigência I pul lr ti" 1510-1/20 11 . 

I MÃO-DE·OBRA REMUNERAÇÃO: VAlOR ATUAliZADO 

I ;: , A,'o';',' ,;~,,", 

11 ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE VAlOR DA REMUNERAÇÃO: VAlOR ATUALIZADO 

IG'",. "A" i 

G,",. "B" 
I. , , , , -, o., no GRUPO B. 

?~~ -~; GRU PO C. 

G,",. "D" , 

~ 
. ; , 

~ ; • 
R, "m, , 20 d. moi, d. 201 

~;i~:~o GRUPO D. 
I 

6,29648% 

VAlOR 
REAJUSTADO 

VALOR 
REAJUSTADO 

~ , 

I 
~ 

S SOCiAl' I 'I 96.0'%1 R' .... 1II R. 939.18 

VALOR TOTAL '" I R$ 1.805,Q61 R$ 1.918.72 

111 INSUMOS INPC (~b, IU20'O IlbII1l2011) 6,29648% VALOR ATUALIZADO 
VALOR 

REAJUSTADO 

V.I,,, .. ,I .•. , .. I 

,..OOTO" I R' 2.20>.50 I R' 2.31 ' ." 

L 'I'''U" 'u '"" , • VALOR TOTAL 1 R' • . 008.56 1 R' ' .233.26 

IV · DEMAIS COMPONENTES Pelcentual. Incidente sOb" O SubI0"' 1 VALOR ATUAliZADO 
VALOR 

REAJUSTADO 

I" . 5.000/. I R' 200.43 I RS 211 .66 

I" . L",,, 10.000/. I R' '00.86 I RS 423.33 

TOTAL 15.00% 1 R' 60'.29 1 R' "'.99 
_ I ",""" D. m. '" 1-"'- ...... SS I R' ...... " 

V • TRIBUTOS (~lcentulls Incld.nte sOb" O TOI.' UnlU rlo) VALOR ATUALIZADO 
VALOR 

REAJUSTADO 

I" -ISS 5.00% I RS ~ I RS 283.86 

I" -PIS 1.650/, 11'1 8..,. I RS 93.67 

,03 -CO".S 7.60% I RI .... 57 I RI '31.47 

TOTAL DOS TRIBUTOS 14.25% 1 R' 766.07 I R' ...... 
VALOR TOTAL HOMEM Mt S (SubI01.12 t Tol. 1 dos Tributos) VALOR ATUALIZADO VALOR 

REAJUSTADO 

I I 1 RI 5.375,92 RS 5.677,25 
TOTAL MENSAL ., 

I I • 1 RS 21 .503.68 RS 22.709.00 



SENADO FEDERAL 
SECRETARIA DE ADIMINISTRAÇAo DE CONTRATAÇOES - SADCON 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROlE DE CONTRATAÇOES - SSPLAC 

EMPRESA: ARAÚJO ABREU ENGENHARIA l TOA 
CNPJ: 33.373.325/0001·79 

CONTRATO: N° 023/2008 
DATA DA PROPOSTA: 28/212008 

DATA DA ASSINATURA: 8/4/2008 
VIGENCIA 15/04/2008 a 14/04/2012 

ANEXO DO S~TlMO TERMO ADITIVO 

DI 6.1\111 ~.o. DE CUSTOS 

CATEGORIA: ." 
INP C (al.lrlLllOIO a IIllrlLllOII) 6,29648% SEGUNDO REAJUSTE DE PREÇOS. Vigência 1\ parllr tl(' 15/0~/1OII. 

I MÃO·DE·OBRA REMUN ERAÇÃO; VALOR ATUALIZADO VALOR 
REAJUSTADO 

:: , 
, A''';~.'''''"m, 9.541\', 

11 ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE VALOR DA REMUN ERAÇÃO: VALOR ATUALIZADO VALOR 
REAJUSTADO 

O,"p' "A" 

i 
, 

~ 

"'"P' "." H; 
I , , 

I ; 

I , 

ITOTAL 00 ORUPO B: 

I ~~i::~~ ORUPO C: 

la'"" ' 0 " 

~ 
:I I 

i ; , I 
,20 d. m.lo d. 201 

1~::,r.:E· ) O: 

VALOR I 96,00%1 RI 96"'21 RI 1.'29,50 

\SOCIAl') 1 R$ 1.977,391 R$ 2,101,90 

IIIINSVMOS IN PC (.bl!1120 10 a .b11 1120 11j 6,29648% VALOR ATUALlZAOO VALOR 
REAJUSTADO 

V"oI ' I 101. I 

~~, j!l , 
I 

RI 2.203,51 1 RI 2.'14,55 

SUBTOTAL 1 .OAI ,. VALOR TOTAL OOS 1t15""IOS) I RS .4.18","1 RS 4.416," 

IV· DEMAIS COMPONENTES Pelcenlu.ls Incidente lobre o Sublol.1 1 VALOR ATUAlIZAOO VALOR 
REAJUSTAOO 

5.00\\ 1 RS 209.OS 1 RS "'-'2 

1 02.L~" 10.00% 1 RS 418.09 1 R' 441.65 

TOTAL DOS DEMAlS' 15,OOV, I RI 627,14 I RI m," 

,v ,"c I " ".Id" O.m.'" I RI """"1 RI ""'-" 

V • TRIBUTOS (percenlu.ll lncld.nle lob,. o Tot.1 Un ltirlo) VALOR ATUALIZA0 O VALOR 
REAJUSTADO 

OI • ISS '.00% I RS 280.35 I R' 296, " 

02 · PIS 1,65'/, I R' 92.52 RS 97,73 

03 · CO"NS 7,60% I RI 426.14 RS "",14 
TOTAL DOS TRIBUTOS " ," V, IRI 799,01 RI "',02 

VALOR TOTAL HOMEM M~S (Sublol.1 2 t Tot •• dOI Tributos) VALOR ATUALIZADO VALOR 
REAJUSTADO 

OTAL UNITARIC I R$ 5.607,05 R$ 5.922,94 
4 I RS RS 23.691 ,76 

5,63"'% 



, . SENADO FEDERAL 
SECRETARIA DE ADIMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇOES - SADCON 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAI.IENTO E CONTROLE DE CONTRATAçOeS - SSPLAC 

EMPRESA: ARAÚJO ABREU ENGENHARIA L TOA 
CNPJ: 33,373.325/0001-79 

CONTRATO: NQ 023/2008 
DATA DA PROPOSTA: 28/2/2008 

DATA DA ASSINATURA: 8/4/2008 
VIGt:NCIA 15/04/2008 a 14/04/2012 

ANEXO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO 

DI ANil ~A DE CUSTOS 
, ,,,,,,,,,, 

INr,;" p~.m~' ~~~~'~") "" '<10"'011 
6,29648% 

I MÃO-DE-OBRA REMUNERAÇÃO; VALOR ATUALIZADO 
VALOR 

REAJUSTADO 

""rio "" 21 : 

11 ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE VALOR OAREMUNERACAO: VALOR ATUALIZADO 
VALOR 

REAJUSTADO 

IG",O "A" - , , 

, 
, , , , 

1"",0 "." 
I , , , ' , 

E ~ 
, 

. , 

TOTAL 00 GRUPO B, 

~:;'::' "~~ GRUPO c, 
.I , 

G",o "O" I , , ; 

ti TOTAL 00 GRUPO C, 
I , 

~;i:~~o GRUPO O, 

, 

" OOS "OC'~S, " 96.00%1 RI 7",,35 1 RI m ... 

VALORTOTAL OA' ) ., I RI 1,609,551 RI 1,710,90 

111 INSUMOS VALOR VALOR 
ATUALllAOO REAJUSTADO 

IiNPC {.bM"01O • • bM"01 · 

I R\ RI 

.1 (VALOR TOTAL' I RI 1.609.551 RI 1.710.90 

IV - DEMAIS COMPONENTES Peu;enlull$l ntldenle sobre o Subtotall VALOR VALOR 
ATUALIZADO REAJUSTADO 

01. O",. ", " 5.00% I RI ao,48 RI 85.55 

02. 1O.00V. IRI 160,96 RI 171,09 
TOTAL 15,00% IRI 241,44 IRI m," 

L ) • ToI. , do. O. m. ', ' IRI 1.850,991 RI 1.967,", 

V - TRIBUTOS (percentuais Incidente sobre o Total UnU' rlo) VALOR ATUALIZADO VALOR 
REAJUSTADO 

101 -ISS 5,00'10 IRI 107.93 IRI "'.73 
102. P IS 1.65% 'AS 35,62 I RI 37.86 

103· COFINS 7,60% RI 164.05 IRI 17',38 
TOTAL ","'lo R\ 307,60 IRI 326,97 

VALOR TOTAL HOMEM M~S (Subtotal2 t Tolal dos Tributos) VALOR ATUALIZADO VAlOR 
REAJUSTADO 

TOTAL UNITÁRIO R$ 2.158,59 I R$ 2.294,51 
TOTI _ MENSAL 11 oi" 

, 1 RS 2.158,59 I RS 2.294,51 



SENADO FEDERAL 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES - SADCON 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMETNO E CONTROLE DE CONTRATAÇÕES - SSPLAC 

EMPRESA: ARAUJO ABREU ENGENHARIA L TOA 
CNPJ: 33.373.325/0001-79 

PROCESSO ORIGINAL: 003.119/07-6 
PROCESSO REAJUSTE: 007.766/09-2 

PROCESSO DE PAGAMENTO: 004.789/08-3 
CONTRATO: N° 023/2008 

DATA DA PROPOSTA: 28/212008 
DATA DA ASSINATURA: 8/4/2008 

VIGÊNCIA 15/04/2008 a 14/04/2012 

RESUMO GERAL - ANEXO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO 

TERCEIRO REAJUSTE DE PREÇOS (VIGÊNCIA A PARTIR DE 15 DE ABRIL DE 201 1). 

VALOR PRATICADO VALOR REAJUSTADO 

CATEGORIAS QTDE PREÇO UNITÁRIO TOTAL MENSAL Índice % PREÇO UNITÁRIO 

Técnico Supervisor 1 R$ 6.590,60 R$ 6.590,60 5,73241 % R$ 6.968.40 

Técnico Eletrotécruco 1 R$ 5.814,90 R$ 5.814,90 5,65719% R$ 6.143.86 

Operador de Sistema - Diurno 4 R$ 5.375,92 R$ 21.503,68 5,60518% R$ 5.677,25 

Operador de Sistema - Noturno 4 R$ 5.607,05 R$ 22.428,20 5,63380% R$ 5.922,94 

Enoenheiro Eletricista 1 R$ 2.158,59 R$ 2.158,59 6,29670% R$ 2.294,51 

TOTAL MENSAL 11 R$ 58.495,97 5,66118% 

TOTAL ANUAL R$ 701.951.64 5,66118% 

VALOR VALOR 
índice % Diferença 

PRATICADO REAJUSTADO 

Total Mensal R$ 58.495,97 R$ 61.807,53 5,66118% R$ 3.311,56 

Total Anual R$ 701.951,64 R$ 741.690,36 5,66118% R$ 39.738,72 

~ 
~~ 

~ 

TOTAL 
MENSAL 

R$ 6.968.40 

R$ 6.143,86 

R$ 22.709,00 

R$ 23.691 ,76 

R$ 2.294,51 

R$ 61.807,53 

R$ 741.690,36 


